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 Nr.10.680  /27.03.2024 
  

PROCES  VERBAL 
 

Încheiat astăzi, 27.03.2024, în ședința ordinară a Consiliului Local Bărcăneşti, judeţul 

Prahova, convocată prin Dispoziţia nr. 118/21.03.2024  a Primarului comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova.  

           Secretarul general al comunei face apelul nominal al consilierilor locali prezenți la 

sedință si constată că din totalul de 15 sunt prezenți 15 consilieri (12   fizic   și  3 consilier 

prezenți online  prin utilizarea mijloacelor electronice Google Meet- Ionescu  Dan, Tronaru 

Bogdan-Mădălin  și Vuță Viorel-Marius ),  ședința având cvorumul stabilit de lege. 

           La lucrările şedinţei participă d-na Savu Nicoleta, secretar general al comunei, dl. 

Dima Gheorghe - primarul  comunei Bărcănești. 

           Președintele de ședință, domnul consilier Gheorghe – Daniel Apostol, arată că sunt 

întrunite condițiile prevazute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ședința se desfășoară legal, 

fiind prezenți majoritatea consilierii locali în funcție.  

Proiectul ordinei de zi, stabilit prin Dispoziţia primarului de convocare nr. 118 din 

21.03.2024, transmis prin e-mail consilierilor locali, prin adresa nr. 10.309 din 21.03.2024, 

adus la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției și la sediul acesteia, este 

următorul: 

Nr. 

 

Crt. 
  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, prenumele și  

numele inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate 

sesizate 

 

1 

 Proces-verbal al ședinței extraordinare cu 

convocare de îndată   a Consiliului Local al 

comunei Bărcănești din 15.03.2024 

- - 

2 

P.H.C.L. nr. 10 din 31.01.2024  privind 

aprobarea Regulamentului pentru 

decontarea cheltuielilor cu naveta, pentru 

salariații din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei 

Bărcăneşti, județul Prahova 

Primar,Gheorghe DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

3 

P.H.C.L. nr. 11 din 01.02.2024 privind 

aprobarea Regulamentului de acordare a 

unor premii din bugetul local, elevilor care 

au obținut rezultate deosebite la învățătură 

sau la concursurile județene, naționale și 

consilieri locali : 

-Gașpar Iulian;  

-Zamfir Eliza-Georgiana; 

-Velici Ion ; 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 
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internaționale oficiale -Chistrugă Stelian-Ștefan;  

-Iancu Emil . 

4 

P.H.C.L. nr. 12 din 01.02.2024 privind 

aprobarea Regulamentului de acordare a 

unor premii din bugetul local sportivilor 

care au obținut rezultate deosebite la 

competiții județene, naționale sau 

internaționale 

consilieri locali : 

-Gașpar Iulian;  

-Zamfir Eliza-Georgiana; 

-Velici Ion ; 

-Chistrugă Stelian-Ștefan;  

-Iancu Emil . 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

5 

P.H.C.L. nr. 15 din 19.02.2024 pentru 

aprobarea Listei situațiilor deosebite pentru 

care se pot acorda ajutoare de urgență din 

bugetul local al comuna Bărcănești si 

cuantumul maxim al acestora și 

Metodologia de acordare a ajutoarelor de 

urgență din bugetul local al comunei 

Bărcănești, județul Prahova 

Primar,Gheorghe DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

6 

P.H.C.L. nr. 19 din 12.03.2024 privind 

alegerea președintelui de ședinţă pentru 

lunile aprilie, mai și iunie 2024 

Primar,Gheorghe DIMA Comisia nr.3 

7 

P.H.C.L. nr. 22 din 20.03.2023 privind 

modificarea Anexei nr.1 la H.C.L. nr.34 

din 19.05.2022 pentru înlocuirea unei 

activități și renunțarea integrală la stațiile 

de încărcare în cadrul proiectului 

„Asigurarea infrastructurii TIC (sisteme 

inteligente de management local) la nivelul 

comunei Bărcănești” în cadrul apelului de 

proiecte cu titlul PNRR/2022/C10/I.1.2-

Fondul local I.1.2- Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde – 

ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 

inteligente de management urban/local) 

Primar,Gheorghe DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 
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8 

P.H.C.L. nr.23 din 20.03.2024 pentru 

aprobarea scoaterii din funcțiune /folosință 

și valorificarea prin casare/ declasare a 

unor bunuri din patrimoniul U.A.T. 

Comuna Bărcănești, județul Prahova 

Primar,Gheorghe DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

9 
Raport privind starea economico-socială și de mediu a comunei Bărcănești, Județul 

Prahova în anul 2023-întocmit de dl.Primar, Gheorghe DIMA 

10 
Raportul anual de activitate al viceprimarului comunei Bărcănești în anul 2023 întocmit 

de dl.Viceprimar, Apostol Gheorghe-Daniel 

11 

Raport anual de activitate al comisiilor de specialitate din  cadrul Consiliului Local al 

comunei Bărcănești, județul Prahova în anul 2023-întocmite de comisiile de specialitate 

nr.1, nr.2 și nr.3. 

12 
Raportul anual de activitate al  consilierilor locali  ai Consiliului Local al  comunei 

Bărcănești în anul 2023 -întocmit de  fiecare consilier local 

13 

Raport privind dinamica angajării şi activitatea desfăşurată de către asistenţii personali 

ai persoanelor cu handicap grav, în semestrul II al anului 2023-întocmit insp. Dumitru 

Carmen-Mihaela 

14  Probleme curente, întrebări, interpelări. 

        

Supus votului proiectul ordinei de zi este aprobat cu unanimitate de voturi. 

Președintele de ședință, domnul Gheorghe – Daniel Apostol, anunţă trecerea la primul 

punct de pe ordinea de zi : Proces verbal al ședinței extraordinare cu convocare de îndată a  

Consiliului Local al comunei Bărcănești din 15.03.2024. 

       Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, 

anterior ședinței de consiliu pentru luare la cunoștință. 

   Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință supune votului membrilor 

consiliului local procesul-verbal în forma redactată iniţial,fiind aprobat cu 15 voturi “pentru”. 

            Următorul punct al ordinei de zi este: P.H.C.L. nr. 10 din 31.01.2024  privind 

aprobarea Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu naveta, pentru salariații din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, județul Prahova-inițiator 

dl. Primar. 

D-na secretar general al comunei comunică membrilor consiliului local că acest 

proiect a primit avize favorabile de la comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3- avize 

consultative. 

             Președintele de ședință invită membrii consiliului local să se înscrie la cuvânt. 
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             Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului 

membrilor consiliului local fiecare articol din Regulament și din  proiectul de hotărâre , în 

forma propusă de initiator, fiecare articol fiind aprobat cu unanimitate de voturi. 

  După aprobarea pe articole, președintele de ședință supune votului  membrilor 

consiliului local, proiectul de hotărâre  în forma propusă de initiator : 

            Cine este pentru ?        15 voturi; 

            Cine este împotriva?      0 voturi; 

            Cine se abţine ?              0 voturi.  

 Astfel este adoptată Hotărârea nr. 15, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1)   

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

           Președintele de ședință trece la punctul trei al ordinei de zi : P.H.C.L. nr. 11 din 

01.02.2024 privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor premii din bugetul local, 

elevilor care au obținut rezultate deosebite la învățătură sau la concursurile județene, 

naționale și internaționale oficiale- inițiatori consilieri locali : Gașpar Iulian, Zamfir Eliza-

Georgiana,Velici Ion ,Chistrugă Stelian-Ștefan și  Iancu Emil . 

           D-na secretar general al comunei comunică  membrilor consiliului local că acest 

proiect a primit avize favorabile de la comisiile de specialitate nr.1 , nr.2  și nr.3- avize 

consultative și că au fost formulate 6 amendamente :  un  amendament formulat de dl. 

Consilier Apostol Gheorghe-Daniel  la art.1 din Regulament-modificare, un   amendament 

formulat de dl. Consilier Apostol Gheorghe-Daniel  la art.2 din Regulament-modificare , 

doua amendamente la art.5 din Regulament, respectiv un amendament formulat de 

dl.consilier Tănase Mădălin-Nicolae și un amendament formulat de dl.consilier Apostol 

Gheorghe-Daniel-modificare și două amendamente la art. 8  din Regulament, respectiv un 

amendament formulat de dl.consilier Tănase Mădălin-Nicolae și un amendament formulat 

de dl.consilier Apostol Gheorghe-Daniel-completare. 

           Președintele de ședință  invită membrii consiliului să se înscrie la cuvânt  pentru   

dezbateri generale și pe articole la proiect. 

Deoarece nu  sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune la vot  fiecare 

articol din regulament și  din proiectul de hotărâre. 

Fiecare articol pentru care nu s-a formulat amendamente, supus votului, este adoptat 

cu unanimitate de voturi.  

 La art.1 din regulament, s-a supus votului amendamentul formulat  de  domnul 

consilier  Apostol Gheorghe-Daniel ,  amendament adoptat cu unanimitate de voturi. 

Amendamentul formulat  de  domnul consilier  Apostol Gheorghe-Daniel  la 

articolul 3 din regulament este adoptat cu unanimitate de voturi. 

Pentru  art. 5  din regulament au fost formulate 2 amendamente de modificare , 

respectiv amendamentul nr.1 formulat  de dl.consilier Tănase Mădălin-Nicolae și 

amendamentul nr.2  de modificare formulat de dl.consilier Apostol Gheorghe -Daniel. 
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S-a supus votului amendamentul nr.1 formulat de dl. Consilier Tănase Mădălin-

Nicolae, amendament  adoptat cu unanimitate de voturi. 

Amendamentul  nr.2  nu s-a mai supus aprobării, se socotește respins fără a mai fi 

supus  votului deoarece conține prevederi contrare  amendamentului  adoptat . 

Astfel este adoptat articolul 5 în forma  propusă  prin amendamentul propus  de dl. 

Consilier Tănase Mădălin-Nicolae. 

Următorul articol pentru care s-a formulat amendamente este articolul 8. 

La dezbaterea acestui articol , domnul consilier Tănase Mădălin-Nicolae   a 

subliniat faptul că prin această hotărâre se dorește premierea performanței. 

Premiile propuse  sunt : 

Performanța obținută Premiul   propus 

Medie peste  9.50 la evaluarea națională a 

absolvenților clasei VIII-a 

1.000 lei 

Medie peste 9.50 la examenul național de  

bacalaureat 

1.000 lei 

Locul I,II , III consursuri sau olimpiade 

județene 

 500 lei 

Locul I,II,III concursuri sau olimpiade județene 

 

1.000 lei 

Locul I,II și III pentru concursuri internaționale 

 

1.500 lei 

S-a supus votului amendamentul nr.1 formulat de dl. consilier Tănase Mădălin-

Nicolae, amendament  adoptat cu unanimitate de voturi. 

După adoptarea amendamentului nr.1, s-a supus aprobării amendamentul nr.2 

formulat de dl.consilier Apostol Gheorghe -Daniel ,amendament  care conține prevederi  

în completarea primului amendament . 

Performanța obținută de echipă Premiul propus per  echipă 

Locul I concursuri naționale și internaționale  3.000lei 

Locul II concursuri naționale și internaționale  2.000 lei 

Locul III concursuri naționale și internaționale  1.000 lei 

 

 

Supus votului amendamentul nr. 2 este adoptat cu unanimitate de voturi. 

Astfel este adoptat articolul 8 în forma  propusă  prin amendamentele formulate   de 

d-nii. consilieri Tănase Mădălin-Nicolae și Apostol Gheorghe-Daniel. 

După adoptarea fiecărui articol, cu sau fără amendamente, se  supune la vot 

proiectul de hotărâre  în  forma cu amendamente : 



  Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova    
                        

6 

 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

Astfel este adoptată Hotărârea nr. 16, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1)din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 
 

             Al patrulea punct al ordinei de zi: P.H.C.L. nr. 12 din 01.02.2024 privind aprobarea 

Regulamentului de acordare a unor premii din bugetul local sportivilor care au obținut 

rezultate deosebite la competiții județene, naționale sau internaționale- inițiatori consilieri 

locali : Gașpar Iulian, Zamfir Eliza-Georgiana,Velici Ion ,Chistrugă Stelian-Ștefan și  Iancu 

Emil . 

           D-na secretar general al comunei comunică membrilor consiliului local că acest 

proiect a primit avize favorabile de la comisiile de specialitate nr.1, nr.2  și nr.3- avize 

consultative și că au fost formulate 3 amendamente : un  amendament formulat de dl. 

consilier Tănase Mădălin-Nicolae   la art.1 din Regulament-modificare , un  amendament 

formulat de dl. consilier Tănase Mădălin-Nicolae   la art.5 din Regulament-modificare  și 

un   amendament formulat de dl. consilier Apostol Gheorghe-Daniel  la art.5 din 

Regulament-completare . 

           Președintele de ședință  invită membrii consiliului să se înscrie la cuvânt  pentru   

dezbateri generale și pe articole la proiect. 

Deoarece nu  sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune la vot  fiecare 

articol din regulament și  din proiectul de hotărâre. 

Fiecare articol pentru care nu s-a formulat amendamente, supus votului, este adoptat 

cu unanimitate de voturi.  

 La art.1 din regulament, s-a supus votului amendamentul formulat  de  domnul 

consilier  Tănase Mădălin-Nicolae  ,  amendament adoptat cu unanimitate de voturi. 

Pentru  art. 5  din regulament au fost formulate 2 amendamente, respectiv 

amendamentul nr.1 formulat  de dl.consilier Tănase Mădălin-Nicolae- modificare  și 

amendamentul nr.2  de completare  formulat de dl.consilier Apostol Gheorghe -Daniel. 

S-a supus votului amendamentul nr.1 formulat de dl. consilier Tănase Mădălin-

Nicolae, amendament adoptat cu unanimitate de voturi. 

Amendamentul nr.2 formulat de dl.consilier Apostol Gheorghe-Daniel   s-a  supus 

aprobării, deoarece conține prevederi în completarea   amendamentului  adoptat , fiind 

adoptat cu unanimitate de voturi. 

Astfel este adoptat articolul 5 în forma  propusă  prin amendamentele propuse  de d-

nii consilieri Tănase Mădălin-Nicolae și Apostol Gheorghe-Daniel. 
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 Pentru art. 7 alin.(1) , domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel  a propus 

următoarele cuantumuri  ale premiilor : 

Performanța obținută Premiul   propus 

-lei- 

Locul I nivel național 1.000 

Locul II nivel național 1.000 

Locaul III nivel național 1.000 

Locul I nivel internațional 1.500 

Locaul II nivel internațional 1.250 

Locaul III nivel internațional 1.000 

Nemaifiind alte propuneri, se supune votului această propunere care este adoptată 

cu unanimitate de voturi. 

După adoptarea fiecărui articol, cu sau fără amendamente, se supune la vot proiectul 

de hotărâre  în  forma cu amendamente : 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

Astfel este adoptată Hotărârea nr. 17, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1)din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Punctul 5 al ordinei de zi :P.H.C.L. nr. 15 din 19.02.2024 pentru aprobarea Listei 

situațiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgență din bugetul local al 

comuna Bărcănești si cuantumul maxim al acestora și Metodologia de acordare a 

ajutoarelor de urgență din bugetul local al comunei Bărcănești, județul Prahova-inițiator 

dl. Primar. 

D-na secretar general al comunei comunică  membrilor consiliului local că acest 

proiect a primit avize favorabile de la comisiile de specialitate nr.1 , nr.2  și nr.3- avize 

consultative. 

           Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

           Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului 

membrilor consiliului local fiecare articol din Regulament și din  proiectul de hotărâre , în 

forma propusă de initiator, fiecare articol fiind aprobat cu unanimitate de voturi. 

  După aprobarea pe articole, președintele de ședință supune votului  membrilor 

consiliului local, proiectul de hotărâre  în forma propusă de initiator : 

            Cine este pentru ?        15 voturi; 

            Cine este împotriva?      0 voturi; 

            Cine se abţine ?              0 voturi.  
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 Astfel este adoptată Hotărârea nr. 18, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1)   

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 19 din 12.03.2024 privind 

alegerea președintelui de ședinţă pentru lunile aprilie, mai și iunie 2024-inițiator dl. 

Primar. 

           Președintele de ședință  invită membrii consiliului să  facă propuneri pentru 

președintele de ședință pentru următoarele 3 luni și înlocuitorii acestuia. 

           Domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel propune ca titular pe d-na consilier 

Badea Niculina , iar înlocuitorul  acesteia pe dl.Chistrugă Stelian-Ștefan . 

În situația în care atât președintele de ședință cât și înlocuitorul acestuia lipsesc, se 

propune alegerea  domnului Gheorghe-Daniel APOSTOL care va conduce ședința 

respectivă. 

Deoarece nu mai sunt alte propuneri, se supune votului , pe rând,   propunerea 

pentru titular, înlocuitor 1 și înlocuitor 2. 

Fiecare propunere este adoptată cu uanimitate de voturi. 

Președintele de ședință supune votului  membrilor consiliului local, proiectul de 

hotărâre  cu cele trei persoane alese: 

            Cine este pentru ?        15 voturi; 

            Cine este împotriva?      0 voturi; 

            Cine se abţine ?              0 voturi.  

 Astfel este adoptată Hotărârea nr. 19, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1)   

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

  Următorul P.H.C.L. nr. 22 din 20.03.2023 privind modificarea Anexei nr.1 la H.C.L. 

nr.34 din 19.05.2022 pentru înlocuirea unei activități și renunțarea integrală la stațiile de 

încărcare în cadrul proiectului „Asigurarea infrastructurii TIC (sisteme inteligente de 

management local) la nivelul comunei Bărcănești” în cadrul apelului de proiecte cu titlul 

PNRR/2022/C10/I.1.2-Fondul local I.1.2- Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde 

– ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local). 

D-na secretar general al comunei comunică  membrilor consiliului local că acest 

proiect a primit avize favorabile de la comisiile de specialitate nr.1 , nr.2  și nr.3- avize 

consultative. 

           Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

           Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului 

membrilor consiliului local proiectul de hotărâre , în forma propusă de initiator : 

            Cine este pentru ?        15 voturi; 

            Cine este împotriva?      0 voturi; 
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            Cine se abţine ?            ,  0 voturi.  

 Astfel este adoptată Hotărârea nr. 20, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3) 

lit.d)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Punctul nr.8 al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr.23 din 20.03.2024 pentru aprobarea 

scoaterii din funcțiune /folosință și valorificarea prin casare/ declasare a unor bunuri din 

patrimoniul U.A.T. Comuna Bărcănești, județul Prahova-inițiator dl. Primar  

D-na secretar general al comunei comunică  membrilor consiliului local că acest 

proiect a primit avize favorabile de la comisiile de specialitate nr.1 , nr.2  și nr.3- avize 

consultative. 

           Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

             Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului 

membrilor consiliului local proiectul de hotărâre , în forma propusă de initiator : 

            Cine este pentru ?        15 voturi; 

            Cine este împotriva?      0 voturi; 

            Cine se abţine ?              0 voturi.  

 Astfel este adoptată Hotărârea nr. 21, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3) 

lit.g)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Următoarele punct ale ordinei de zi sunt : 

9.Raport privind starea economico-socială și de mediu a comunei Bărcănești, Județul 

Prahova în anul 2023-întocmit de dl.Primar, Gheorghe DIMA. 

10.Raportul anual de activitate al viceprimarului comunei Bărcănești în anul 2023 întocmit 

de dl.Viceprimar, Apostol Gheorghe-Daniel  

11. Raport anual de activitate al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Bărcănești, județul Prahova în anul 2023-întocmite de comisiile de specialitate nr.1, 

nr.2 și nr.3. 

12. Raportul anual de activitate al consilierilor locali ai Consiliului Local al  comunei 

Bărcănești în anul 2023 -întocmit de  fiecare consilier local 

13. Raport privind dinamica angajării şi activitatea desfăşurată de către asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap grav, în semestrul II al anului 2023-întocmit insp. Dumitru Carmen-

Mihaela. 

         Rapoartele de la punctul 9, 10 și 13 au fost comunicate pentru luare la cunoștință 

membrilor consiliului local prin mail. 

Rapoartele  de la punctele 11 și 12 care au fost depuse până la începerea ședinței de 

consiliu au fost  transmise de îndată pentru publicare pe site. 

D-na secretar general al comunei reamintește consilierilor locali care nu au întocmit 

raportul de activitate pentru anul 2023 ca până la 29.03.2024. 
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14.Probleme curente, întrebări, interpelări. 

        Doamna consilier Badea Niculina întreabă ce se întâmplă  în zona Poliției Rutiere unde 

în permanență este apă. 

        Domnul primar informează membrii consiliului local că în acea zona este o conductă de 

azbociment, sunt infiltrații.După predarea noii rețele de apă , vechea rețea de apă va fi 

dezafectată. 

 Domnul consilier Chistrugă Stelian-Ștefan : Apa poate eroda solul și se poate forma o 

groapă care ar trebui împrejmuită  ca să nu avem evenimente nedorite. 

Doamna consilier  Badea Niculina  întreabă care este stadiul pietruirii /asfaltării strazii 

Lăcrămioarelor. 

 Domnul Primar: Da, au început lucrările  

 Domnul consilier Gașpar Iulian:  Referitor la  împrejmuirea  incintei liceului își 

exprimă părerea că pentru edificarea unui gard este nevoie să fie tăiați pomii de pe acel 

aliniament, scoase rădăcinile,altfel gardul nu va fi rezistent.Să se facă o separare între 

construcții. 

 Domnul primar : Gardul are o lungime aproximativă de 860 ml. 

 Domnul viceprimar: Personalul liceului se va ocupa de dezafectarea copacilor și 

rădăcinilor acestora de pe traseul gardului. 

 Domnul consilier Vuță Viorel-Marius întreabă care este stadiul  predării noii rețele de 

apă, care este situația cu branșamentele  de pe rețeaua nouă. 

 Domnul viceprimar : S-a transmis documentația la SC Hidro Prahova , au desemnat 

comisia de preluare, urmează să se facă predarea-primirea, referitor la branșamente fiecare 

beneficiar trebuie să efectueze legăturile interioare până la cămin. 

 Domnul consilier Vuță Viorel-Marius : Branșamentele se fac gratuit? 70% au deja 

branșamentele. 

 Domnul viceprimar : Nu se poate interveni pe proprietatea privată.O să mai discutăm  

cu reprezentanții Hidro, discuția a rămas deschisă . 

 Domnul consilier Vuță Viorel-Marius : Unde a fost dus gunoiul ridicat  de pe strada 

Trifoiului , dacă nu s-a plătit? 

Doamna consilier Badea Niculina  precizează că a fost  folosit buldoexcavatorul  care 

a consumat  resursele  financiare ale primăriei. 

Domnul viceprimar : S-au  curățat  de gunoaie terenurile pentru  cămine de  casă, s-a 

tras la limita și s-a încărcat. 

Doamna consilier Badea Niculina  :Nu a văzut nimeni ? 

Referitor la platforma de la blocuri, dacă s-a identificat cine a depozitat gunoiul. 
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Domnul primar:  S-a identificat cine a depozitat gunoiu, s-a aplicat amenda cu 

ridicarea acestuia. 

Domnul consilier Iancu Emil: Rețelele de iluminat, de telefonie  atârnă, ceea ce 

îngreunează intervențiile la rețelele electrice. 

      Nefiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară lucrările acesteia 

închise. 

 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                    Secretar  general al comunei, 
 

                ………………………………..                                   ……………………. 

   Gheorghe- Daniel APOSTOL                          Nicoleta SAVU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


